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Sprawozdanie

z realizacji programu wspierania rodziny

w Gminie Czerwin za 2024 rok

Luty 2025



I. Wprowadzenie

Ustawa z dnia 9 częrwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ''
nałożyłana gminy zadaniaw zakresie wspomagania rodzin przeĘwających trudności w wypełnianiu ź,

funkcji opiekuńczo-wychowawczych,jak i rodzin, w których dzięci przebywają w systemie pieczy

zastępczej lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Podmiotem ręalizującym ten cęl na

poziomie Gminy Czerwin jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwinie we współpracy

z instytucjami realizującymi zadania w zakresie wspierania rodziny. Ustawa wyznacza zadania do

realizacji, które przyczłnią się do zmniejszenia skali problemów społecznych w Gminie Czerwin

w obszarze wspierania rodziny.

Celem głównym jest zapewnienie dzieciom i rodzinom warunków rozwoju a takżę pomocy

w sytuacjach trudnych, jak również przy wypełnianiu fuŃcji opiekuńczo-wychowawczej, poprzez

doskonalenie systemu wspierania rodziny oraz osiągnięcie standardów systemu pieczy zastępczej.

Osiągnięciu celu ma służyó realizacja przedstawionych ponizej zadań. Będzie to możliwe przy

zaangażowaniu wszystkich instytucji działających na teręnie gminy, podmiotów społecznych

i go spo darc zy ch or az przedstawicieli społeczno ści lokalnej .

Cele szczegółowe:

I. Zapewnienie podstawowych potrzeb fuŃcjonowania dziecka i rodziny.

2. Wsparcie dzieci zrodzinzagtożonych dysfuŃcjami lub dysfuŃcyjnych poprzez wyrównywanie

szans i zapobieganie niedostosowaniu społecznemu.

3. Wsparcie rodzin w pełnieniu funkcji opiekuńczo - wychowawczej.

4. Tworzenie warunków do wykonywania zadań gminy w obszarze wspierania rodziny we

współpracy np. zę szkołami.

5. Podnoszenie kompetencji pracowników służb, instytucji oraz otganizacji zajmujących się

problematyką wspierania rodziny i rozwoju pieczy zastępczej.

6. Zapewnienie pieczy zastępczej dzieciom w przypadku niemożności sprawowania opieki

i wychowania przez rodziców naturalnych.

Adresatami programu są:

1. Rodziny przeĘwające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych,

2. Dzieci tmłodzież, którym rodzina nie zapewnia naleĄtej opieki,

3. Przedstawiciele instytucji oraz słuzb pracujących narzęcz dzieci i rodzin.



II. Realizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Asystent rodziny

Dla zapewnienia realizacji nałożonych na OPS zadań wynikających z Ustawy o wspieraniu rodziny

i systemie pieczy zastępczej Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnił 2024 roku asystenta rodziny na

podstawie umowy zlęcenia. Celęm pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę którą się opiekuje,

podstawowego poziomu stabilności Ąciowej umożliwiającej jej wychowywanie dzieci.

Asystent wspiera rodziny wychowujące dzieci, w których występują problemy trudne do pokonania

samodzielnie przez tę rodzinę, pomaga również rodzicom ubiegającym się o odzyskanie władzy

rodzicielskiej. Jego głównym zadaniemjest niedopuszczenie do oddzielenia dzięci odrodziny oraz

podjęcie dzińań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. W 2024 roku asystent rodziny

zatrudniony w OPS w Czerwinie współpracował z 4 rodzinami. Wydatkowana kwota ogółem na ten

cel wyniosłaZ} 869,62 zł z czego 16 102,09 zł to były środki własne gminy.

Wsparcie kobiet w ciąĘ i rodzin ,rZa życiem"

Od 1 styczniaZll7 roku z tytułu urodzenia dziecka z ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniem albo

nieuleczalną chorobą zagrńającą Ęciu, przysługuje prawo do jednorazowego świadczenia

w wysokości 4000,00 zł przyznanego na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu

kobiet w ciąĘ i rodzin ,,Za życiem". Świadczenie przysługuje bez względu na osiągane dochody.

W gminie Czerwin w 2024 roku nie wypłacono żadnego świadczenia.

Interdyscyplinarna pomoc dla osób doświadczających przemocy w rodzinie

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej

w Czerwinie uczestniczą w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego. Kierownik Ośrodka pełniący

fuŃcję Przewodniczącęgo Zespołu wraz z pracownikami Ośrodka i specjalistami są zaangażowani

we współplaaę z przedstawicielami podmiotów na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Do zadan jakie są podejmowane należą w szczególności: diagnozowanie problemu przemocy

w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na

celu przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą

w rodzinie, rozpowszechnianiu informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia

pomocy w Środowisku lokalnym, inicjowanie działań w stosuŃu do osób stosujących przemoc

w rodzinie, opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych prrypadkach wystąpienia

przemocy w rodzinie, monitorowanie sytuacji rodzin, dokumentowanie działań podejmowanych

wobec rodzin oraz elektów tych działań. Działania realizowane przez pracowników opierają się na

podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 roku w sprawie procedury

"Niebieskie Karty" orazwzorów formularzy "Niebieska Karta", jak również na,,gminnym programie
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przeciwdziałania plzemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej w gminie

Czerwin. Wobec zgłoszenialub podejrzenia,że osoba dorosła lub dziecko zostil,o dotknięte plzemocą

w rodzinie, wypełnia się specjalny fotmularz ,,Niebieska Karta", który wszczynaprocedurę i zostaje

skierowany do Przewo dniczącego Zespołu Interdyscyplinamego - siedziba Ośrodka Pomocy

Społecznej w Czerwinie. Zostaje powołana wtedy grupa diagnostyczno - pomocowa, składająca się

z przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwtązywania

problemów alkoholowych, Policji, Sądu, oświaty i ochrony zdrowia, która zajmuje się konkretnym

przypadkiem.

W dniu 22 częrwca 2023 r, weszły w zycie przepisy, które spowodowały nowy charakter

funkcjonowania zespołów i grup pracujących w obszarzę przeciwdzińania przemocy.

Pierwszym zauważalnym elementem jest zastąpienie sformułowania ,,przemoc w rodzinie"

wyrażeniem,,przemoc domowa". Ustawa przewiduje utworzenie Zespołu do spraw Przeciwdzińania

Przemocy Domowej w miejsce obecnie funkcjonującego Zespołu do spraw Przęciwdzińanta

Przemocy w Rodzinie. Wobec powyższego w dniu 20 wrzęśnia 2023 roku Wójt Gminy Częrwtn

powołał Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przęciwdzińania Przemocy Domowej w Gminie

Czerwin.

W 2024 roku odbyło się 7 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 16 spotkań grup

diagnostyczno - pomocowych. W ramach procedury zaŁożono 4 Niebieskich Kart, a takżę

kontynuowano 4 procedury z lat ubiegłych.

W 2024 roku zakończono 5 procedury ,,Niebieskie karty" , w tym:

1. ustania przemocy domowej: 5

2. brak zasadności podejmowanych dziŃań:0

Objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego 21 osób z 8 rodzin.

Wydatkowana kwota ogółem na ten cel wyniosła 10 104,02 ń z czego 4704,02 zł to były środki

własne gminy.

Praca socjalna

Praca socjalna naleĘ do zadań własnych gminy o charaktęrze obowiązkowym. Według ustawy jest

to działalność zawodowa rcalizowana przez pracowników socjalnych, a prowadzona z osobami

i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności zyciowej oraz

odzyskania zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról

społecznych a takżę tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Praca socjalna może byó

również prowadzona ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań

instytucji t organizacji istotnych dla zaspokojenia potrzeb członków społecznoŚci. Głównym

priorytetem w pracy socjalnej jest szybka i poprawna diagnoza sytuacji osoby, rodziny, środowiska,
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określająca źródła dysfuŃcjonalności. Skuteczna realizacja pracy socjalnej wymaga porozumienia

iwspółpracy osoby wspieranej i pracownika socjalnego. Moze być prowadzonaw oparciu o kontrakt

socjalny. Praca socjalna jest świadczona osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwinie w 2024 roku pracą socjalną objął 68 rodzin, |iczących l99

osób. Praca socjalna obejmowała w roku ż024 następujące zagadnienia: poprawa warunków

materialnych poprzez wskazywanie możliwości wykorzystania własnych uprawnień i udzielanię

pomocy w ich uzyskaniu, poprawa warunków mięszkanio}vych poprzez wskazywanie możliwości

i pomoc w spełnieniu formalności związanych m. in. z zamianą mieszkania, uzyskaniem lokalu

socjalnego oraz pośredniczenie w przekazywaniu uĄwanych mebli, sprzętuAGD, itp. poprawa stanu

zdrowia i ułatwienie szybszego zadziŃania słuzb medycznychpoptzęz między innymi zamawianię

lekarskich i pielęgniarskich wizyt domowych, pomocy w uzyskaniu miejsc w Domach Pomocy

Społecznej, zakładach opiekuńczo - leczniczych, szpitalnych oddziałach leczenia odwykowego lub

innych placowek odwykowych, zagwarantowanie osobom starszym i niepełnosprawnym opieki

poprzez m. in. interwencje u człoŃów rodziny, pomoc w zorganizowaniu usług opiekuńczych,

pomocy sąsiedzkiej itp. poprawa relacji między członkami rodziny poprzęz m. in. mediacje

w sprawach konfliktów rodzinnych, organizację dostępu do poradnictwa specjalistycznego,

współpracę z policją i kuratorami sądowymi itp., pomoc w zŃatwtaniu spraw urzędowych,

organizowanie i dostarczanie paczek żywnościowych, współpraca z innymi instytucjami

i organizacjami poprzez wspólne działania w zespołach na rzecz rozwiązywania problemów

w rodzinach. Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej działając w oparciu o pracę socjalną udzielali

pomocy, która miała służyć wzmacnianiu, uaktywnianiu osób i rodzin w celu rozwijaniaich poczucia

własnej wartości, podnoszenia samooceny, poprawie zdolności podopiecznych do samodzielnego

zaspokajania niezbędnych potrzeb oraz poprawie funkcjonowania w środowisku lokalnym

i wykorzystywania własnych moźliwości. Podopiecznych w zależności od problemów którymi

są dotknięci, motywowano m. in. do podjęcia działań aktywizujących poprzez podniesienie

kwalifikacji, uczestniczenie w kursach, szkoleniach a także kontynuowania nauki i podjęcia

zatrudnienia. Praca z rodziną możę być prowadzona w formie konsultacji i poradnictwa

specjalistycznego (psychologicznego, prawnego), treningu umiejętności wychowawczych dla

rodziców, psychoedukacji, mediacji. Narzędziem wzmocnienia rodziny może być równieżdoradńwo

w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego, dbałości o higienę osobistą i otoczenia. Tam, gdzie

jest to mozliwe, praca w ramach Programu powinna opierać się o pełną współpracę z rodziną.

Niezwykle ważnym elementem jest również dostęp rodziny do pomocy prawnej, szczególnie

w zakresie przeciwdzińania przemocy w rodzinie. Dlatego też pracownicy OPS w Czerwinie

pomagali chętnym osobom bądż rodzinom w dostępie do poradnictwa specjalistycznego czy to

psychologi cznego czy prawnego.



Pomoc w formie rodzin wspierających

Pełnienie funkcji rodziny wspierającej możebyć powierzone osobom zbezpośredniego otoczenia

rodziny i dziecka. Zadania rodziny wspierającej to m.in. pomoc w opiece nad dziećmi, prowadzeniu

gospodarstwa domowego, wspólne spędzanie czasu wolnego. Pomoc tabędzie wynikaó zprzyjętego

i zaakceptowanego planu pomocy rodzinie, a realizowana będzie na podstawie zawartej umowy.

Rodzina wspierająca może otrzymac zwrot kosźów świadczonej pomocy, co zostanie określone

w treści umowy. W cęlu podniesienia skuteczności oddziaływania rodzin wspierających, należy

zadbac o ich przygotowanie poprzęz poradnictwo oraz szkolenie. W 2024 roku na terenie Gminy

Czerwin nie była świadczona pomoc w formie rodzin wspierających.

ParĘcypacja w kosztach umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej

W przypadku umieszczęnia dzięcka w rodzinie zastępczej a|bo w rodzinnym domu dzięcka gmina

właściwa ze wzg|ędu na miejsce zamięszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy

w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

1. rc% wydatkow na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka

wpieczy zastępczej;

2. 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pleczy

zastępczej;

3. 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach pobytu

dziecka w rodzinie zastępczej.

W 2024 roku na terenie Gminy Czerwin nie była świadczona pomoc w takiej formie.

Gminna Komisja Rozwiąrywania Problemów Alkoholowych w Czerwinie

Zgodnie z ustawą z dnia ż6 pażdziernika 1982 roku o wychowanhl w trzeżwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi do zadań własnych gminy naleĘ prowadzenię działań związanych z profilaktyką

i rozwtązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji osób uzaleznionych od alkoholu.

Do kompetencji Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czerwinie

(GKRPA) na|eżą również zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z29 lipca

2005 roku. GKRPA zapewnia osobom uzalężnionym i ich rodzinom oraz oftarom przemocy dostęp

do specjalistycznych form wsparcia. Podejmuje dzińania zmierzające do poddania się leczeniu

odwykowemu osób, które w związku znadużywaniem alkoholu powodują rozkład Ęciarodzilrnego,

demoralizację małoletnich, uchylają się od pracy albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek

publiczny. W przypadku osób uzależnionych od alkoholu naleĘ przede wszystkim zwiększać

dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej. Natomiast rodzinom zapewnia się

w szczególności ochronę przed przemocą w rodzinie, pomoc psychospołeczną i prawną.

Do zadań GKRPA na|eży takze podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty,
6
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Podejmowanie interwencji w związku z nan)szeniem przepisów określonych w art. 13 i l5 ustawy

o wychowaniu w trzeźvłości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem

w charakterue oskarĘciela public znęgo.

Potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2025

Rok 2025 będzie kontynuacją realizowanych zadań wynikających z ustaw oraz innych dzińań
mającYch wpływ na poplawę sytuacji życiowej mieszkańców gminy Czerwin a także tworzeniem

dobrych waruŃÓw pracy i nowych pomysłów w dążeniu do rozwiązywania problemów społecznych,

które są konieczne, aby pomoc świadczona mieszkańcom gminy Czerwin była efektywna.

Dla efektYwnej realizacji zadańprzez Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwinie niezbędne będzie:

7. ZabezPieczenie środków finansowych w wysokości odpowiadającej potrzebom wynikającym
zrealizacji nałożonych na OPS zadań.

2. WsPÓłPraca Z instytucjami i organizacjami w celu realizacji zadań szeroko pojętej pomocy

społecznej.

3. ZintensYfikowanie dzińań na rzęcz ochrony i wspierania bezpiecznego rozwoju dzieci
zagr ożony ch kr zy w dzeniem i pr zęmo oą.

4. Prowadzenie kampanii społecznych na rzecz rodziny. Rozwój poradnictwa psycholo gicznego

i prawnego.

5. Podejmowanie działańukieruŃowanych na rozwój zawodowy pracownikó w,bezpieczne waruŃi
pr acy i pr zeciw działani e wypal eniu zawodowemu.

6. Z uwagi na wzrost liczby nakładanych na OPS w Czerwinie zadań istnieje też konieczność

zwiększenia Powierzchni uzytkowej o dodatkowe pomieszczenia atakże wzrost wynagrodzeń

PracowniczYch. Wynagrodzenia na poziomie zbliżonym do najniższego wynagrodzenia
obowiązującego W 2025 roku nie zapewniają odpowiedniej motywacji wśród osób zatrudnionych

w OŚrodku. OŚrodek nie zapewnia swoim pracownikom wymaganych warunków pracy a petentom

odPowiedniej obsługi. Nie posiadamy pomie szczeń, w których pracownicy mogliby porozmawiać

z Petentami a także przeprowadzic v,lywiad alimentacyjny z dłużnikami alimentacyjnymi.
Nie zaPewniamy takze podstawowych zasad dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami.

Ze względu na występujące problemy lokalowe nie zapewniamy także odpowiedniej ochrony

danych osobowych.

7. W celu osiągnięcia zamierzonych celów, konieczne jest współdziałanię osób i jednostek

organizacYjnych na terenie gminy działającychnarzęczrodziny i dzięci,bowiem wyłącmiepraca
zespołowa stanowić będzie pełne i kompleksowe wsparcie.

KiEE€WNIK
Ośrodka ro@foołeczne|

inż. Michał Pęlua
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